
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-128

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di  
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  per  contributo  a  CITTA’  METROPOLITANA  nell’ambito  dei 
LAVORI  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  DEL  “EX  MERCATO  OVOAVICOLO  DEL 
CAMPASSO”  -  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE.
CUP B34E16000970001       MOGE 16854      NO CIG

Adottata il 05/12/2022
Esecutiva dal 07/12/2022

05/12/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-128

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  per  contributo  a  CITTA’  METROPOLITANA  nell’ambito  dei 
LAVORI  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  DEL  “EX  MERCATO  OVOAVICOLO  DEL 
CAMPASSO”  -  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE.
CUP B34E16000970001       MOGE 16854      NO CIG

IL DIRETTORE

Premesso:
-  che  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  Porto  e  Mare 
-Settore  Opere  Pubbliche  B  n.  2019-176.2.0.-35  del  6.6.2019  sono  stati  approvati  il  progetto 
esecutivo e le modalità di gara relativi ai lavori di riqualificazione dell’ex Mercato Ovoavicolo di 
Via  del  Campasso  a  Genova  per  un  importo  a  base  d’appalto  pari  a  €  4.996.489,75 di  cui  € 
169.387,76 per oneri sicurezza ed € 180.000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA 10%;

- che a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tenutasi in
data 28.8.2019 di cui al verbale Cronologico n. 294 del 28.8.2019, con Determinazione Dirigenziale 
della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  Porto  e  Mare  -  Settore  Opere  Pubbliche  B  n.
2019-176.2.0.-59  del  07.10.2019  è  stata  approvata  l’aggiudicazione  dei  lavori  al  RTI  CLEI 
SOCIETA’  COOPERATIVA /  TARTAGLIA SOCIETA’  COOPERATIVA con  sede  in  Napoli
Piazza Vanvitelli n. 15 - CAP 80121 C.F. e P. I.V.A. 01230600775, avendo offerto la percentuale di 
ribasso  del  27,854%  cosicché  il  preventivato  importo  di  €  4.996.489,75  di  cui  €  169.387,76
per oneri di sicurezza e € 180.000,00 per opere in economia non soggetti a ribasso, viene a ridursi 
ad  Euro  3.702.085,96  comprensivi  di  Euro  169.387,76  per  oneri  di  sicurezza  e  Euro
180.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che in data 9.12.2019, tra il Comune di Genova ed il RTI CLEI SOCIETA’ COOPERATIVA /
TARTAGLIA SOCIETA’ COOPERATIVA è stato stipulato contratto  di  appalto per i  lavori  in
oggetto Repertorio n. 68492;

- che in data 20.12.2019, con Verbale prot. NP 23/12/2019. 0002127.I sono stati consegnati i lavori 
per  l’esecuzione  dei  quali  è  stato  assegnato  un  termine  di  1324 giorni  per  cui  l’ultimazione  è
prevista entro e non oltre il giorno 25.7.2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì:
- che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso in servizio presso la 
Direzione Riqualificazione Urbana;

- che ai sensi degli artt. 65 e 93 del D.P.R. 380/01 e s.m.i.  è stata effettuata la Denuncia delle Opere 
Strutturali relative all’intervento in oggetto presso la Città Metropolitana di Genova;

- che si  rende necessario integrare la pratica delle Opere Strutturali relative al “corpo E” di cui al 
punto  precedente  ed  allo  scopo  è  necessario  procedere  al  pagamento  nei  confronti  della  Città 
Metropolitana di Genova (C.B.  2987) l’importo di euro 50,00   per spese di istruttoria come da 
Dichiarazione  relativa  alle  spese  di  istruttoria  a  firma  dell’ing.  Gianluca  Pelle  allegata  parte 
integrante;

- che l’importo necessario alla liquidazione della fattura è disponibile nel quadro economico dell’in-
tervento, di cui alla Determina Dirigenziale N. 2019-176.2.0.-64 del 21/10/2019, tra le somme a di-
sposizione della stazione appaltante;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art.  
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati
    approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il
   Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1)  di approvare la spesa di euro 50,00 per contributo a CITTA’ METROPOLITANA di GENOVA 
(C.B. 2987) quali spese di istruttoria della pratica di Deposito Opere Strutturali relative al “corpo 
E” nell’ambito dei LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL “EX MERCATO OVOAVI-
COLO DEL CAMPASSO” - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE;

2)  di mandare a prelevare la somma di Euro 50,00 al Capitolo 70562 C.d.C 326.8.03 “Patrimonio e 
Demanio - Costruzione” del Bilancio 2022, - Crono 2019/510 - P.d.C. 2.2.1.9.1- con riduzione 
dell’IMPE 2022/3765 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/1306; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di dare atto che l’importo di cui al presente provvedimento, per Euro  50,00,  è finanziato con 
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2022 (Contributo Straordinario da Privati per In-
vestimenti 201949048 derivante dalla Società per il Patrimonio Immobiliare SPIM S.p.A. ACCE 
2019/1306);

4)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

5)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici al pagamento a favore della Citta Metropo-
litana tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

IL DIRETTORE

Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-128
AD OGGETTO 
Impegno di spesa per contributo a CITTA’ METROPOLITANA nell’ambito dei LAVORI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL “EX MERCATO OVOAVICOLO DEL CAMPASSO” - 
PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE.
CUP B34E16000970001       MOGE 16854      NO CIG

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2019/1306).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Modello Dichiarazione Spese Istruttoria Agg. 28.02.2018 

1 

 

 

dell'intervento: 

 VERIFICATORE STRUTTURALE  PROGETTISTA STRUTTURALE 

in qualità di (barrare una sola opzione) 

 

 

 
 

 
COMUNE DI GENOVA 

 DICHIARAZIONE RELATIVA ALLE SPESE DI ISTRUTTORIA 

AI SENSI DELL’ART. 7 CO. 3 BIS DELLA L.R. N. 29/1983 E S.M.I. 

 
ALLO SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA 

Via di Francia, 1 

16149 GENOVA 

I dati contenuti nella presente dichiarazione sono sottoposti alle regole stabilite, a tutela della riservatezza, dal D.Lgs. n. 196/2003 e 
s.m. e i. e saranno utilizzati unicamente ai fini dello svolgimento dell’iter della pratica per la quale la seguente dichiarazione è resa 

 
 

 

DATI ANAGRAFICI 
DEL DICHIARANTE 

 
Il/La sottoscritto/a 

 

nato/a a 
 

Prov 
 

il 
 

Con studio in: Comune 
 

Prov 
 

CAP 
 

indirizzo 
 

n 
 

tel 
 

Codice Fiscale 
 

fax 
 

PEC [@mail 
certificata] 

 

Ordine/Collegio di 
iscrizione 

 

 

della Prov. di 

  

al n. 

  

dal 

  

- 

 
 

 

 

OGGETTO 
DELL'INTERVENTO 

 

Indirizzo 
 

n 
 

Comune 
 

Prov 
 

CAP 
 

 

 
 

DICHIARA ai sensi degli artt. 359 e 481 del c.p. 

nel rispetto dell’art. 7 co. 3 bis della L.R. n. 29/1983 e s.m.i. e della Deliberazione del Commissario Straordinario della 
Provincia di Genova (ora Città Metropolitana di Genova) n. 24/17935 del 19/02/2014 che: 

L’intervento è soggetto a: 
 Autorizzazione sismica  Deposito sismico 

PELLE GIANLUCA

GENOVA GE

GENOVA GE 16138

SALITA COSTA FREDDA 34 335-5238848

PLLGLC70T19D969E

gianluca.pelle@ingpec.eu

INGEGNERI

GE 6983A 1996

GENOVA GE

EX MERCATO OVOAVICOLO-REVISIONE FONDAZIONI CORPO E

VIA DEL CAMPASSO

19 12  1970

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



Modello Dichiarazione Spese Istruttoria Agg. 28.02.2018 

2 

 

 

 

L’intervento ricade nella/e 
tipologia/e: 

 A 
Volume 

[m3] 

 

 B 
Volume 

[m3] 

 

 C  D  E  F  Altro 

 

Le spese di istruttoria sismica che il Committente / 
Committente dell’Accertamento di Conformità deve versare alla 
Città Metropolitana di Genova sono pari a 

 
Euro 

 

 Nuovo contributo  Conguaglio a Contributo già versato 

A tal fine, si allegano: 
a) planimetria, sezione schematica dell’opera, sviluppo dei calcoli per la volumetria e per le spese di istruttoria; 

ricevuta di avvenuto pagamento delle spese di istruttoria alla Città Metropolitana di Genova (sistema PagoPA 
https://www.cittametropolitana.genova.it/it/pagopa/sismica-cemento-armato) eseguito dal Committente / 
Committente dell’Accertamento di Conformità. 

 

 

DATA FIRMA DEL PROGETTISTA STRUTTURALE / VERIFICATORE STRUTTURALE 

  

50

DELL
Timbro



Modello Dichiarazione Spese Istruttoria Agg. 28.02.2018 

3 

 

 

TABELLA PER LA DETERMINAZIONE DELLE SPESE DI ISTRUTTORIA (D.G.R. n. 1664/2013) 
 

 
 

Autorizzazione sismica 
 

 

Deposito sismico  

(art. 6 bis L.R. n. 29/1983 e s.m.i.) (art. 6 L.R. n. 29/1983 e s.m.i.) 

 
 

 

Importo 
 

 

Importo 

minimo minimo 

 
 
A: Nuove costruzioni 

 
 

Volume   
 
100 [€] 

 
 

Volume   
 

50 [€] 
≤ 5000 [m3] 0,40 [€/m3] ≤ 5000 [m3] 0,20 [€/m3] 

Volume 0,20 [€/m3] Volume 0,10 [€/m3] 

> 5000 [m3]  > 5000 [m3]  

 Volume   
 
100 [€] 

Volume   
 

50 [€] 
B: Adeguamento e miglioramento ≤ 5000 [m3] 0,20 [€/m3] ≤ 5000 [m3] 0,10 [€/m3] 

sismico 
Volume 0,10 [€/m3] Volume 0,05 [€/m3] 

 > 5000 [m3]  > 5000 [m3]  

C: Riparazione o intervento locale su 
opera “strategica/sensibile” 

Per l’intera  

50 [€] 

 Per l’intera  

25 [€] 

 

struttura struttura 

D: Nuove costruzioni a cui non sia   

 
500 [€] 

   

 
250 [€] 

 

applicabile il contributo per metro   

cubo, nonché interventi su Per l’intera Per l’intera 
costruzioni esistenti della medesima struttura struttura 
tipologia e della tipologia di cui alla   

lettera E   

E: Ponti, viadotti, gallerie, opere   

500 [€] 

   

250 [€] 

 

d’arte stradali, di lunghezza/luce 
Per l’intera Per l’intera 

complessiva (anche con più 

struttura struttura 
campate) superiore ai 20 m. 

F: Varianti sostanziali. 

 
 

Per l’intera 
100 [€] 

 
 

 

 
 

Per l’intera 
50 [€] 

 
 

 

struttura 
 

 

struttura 
 

 

 
Tipologia A – Nuove costruzioni. Sono previsti due contributi unitari differenziati e si applicano rispettivamente fino al 
raggiungimento dei 5000 metri cubi e per i volumi eccedenti i 5000 metri cubi. E’ previsto altresì un contributo minimo. 

Tipologia B – Adeguamento e miglioramento sismico, come definiti ai punti 8.4.1 e 8.4.2 delle norme tecniche allegate al 

D.M. 14/01/2008. Sono previsti due contributi unitari differenziati e si applicano rispettivamente fino al raggiungimento dei 
5000 metri cubi e per i volumi eccedenti i 5000 metri cubi. E’ previsto altresì un contributo minimo. Ai fini del calcolo del 
contributo, la volumetria dell’edificio si considera ridotta del 30%. 

Tipologia C – Riparazione o intervento locale su opera “strategica/sensibile” rientrante nell’elenco allegato alla D.G.R. num 
1384/2013 o nell’elenco dell’Allegato 1 al D.C.D.P.C. n. 3685/2003. 

Tipologia D – Nuove costruzioni, cui non sia applicabile il contributo per metro cubo, quali tralicci, pannelli pubblicitari, 
nonché interventi su costruzioni esistenti della medesima tipologia e della tipologia di cui alla lettera E. 

Tipologia E – Ponti, viadotti, gallerie, opere d’arte stradali, anche con più campate di lunghezza/luce complessiva superiore 
a 20 metri. 

Tipologia F – Varianti sostanziali. 

 
Ai fini dell’applicazione dei criteri fissati nella tabella sopra riportata, che gradua gli importi dovuti in ragione della tipologia di 
intervento e del procedimento amministrativo da istruire, la volumetria va calcolata con riferimento all’intera struttura 
portante, oggetto dei lavori, al lordo degli elementi verticali ed al netto degli sbalzi, partendo dallo spiccato di fondazione 
fino all’estradosso della copertura. Nel caso in cui la pratica sia riferita a lavori afferenti a due o più tipologie il contributo 
istruttorio è dovuto per ciascuna tipologia. Nel caso di lavori riferibili a più organismi strutturali, ovvero strutture giuntate 
oppure strutture accessorie rispetto a quella principale, il contributo va calcolato come somma dei contributi dovuti per 
ciascun organismo strutturale. 

 

Le spese di istruttoria per le autorizzazioni sismiche comprendono anche quelle relative ai depositi. 


